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Abstrakt: V této práci jsou studovány zobecněné nezáporné celočíselné autoregresní

procesy typu GINAR (generalized integer autoregressive) definované pomocí
Steutelova a van Harnova zobecněného operátoru. Vlastnosti tohoto náhodného
operátoru, který je založený na součtu i.i.d. veličin, jsou podrobně prozkoumány
včetně určení definičního oboru a návrhu možné konstrukce tohoto operátoru.
Hlavní pozornost je zaměřena na slabě stacionární GINAR(p), jsou popsány zá-
kladní vlastnosti tohoto procesu a je ukázáno, že tento proces lze vyjádřit jako
AR(p), kde je bílý šum tvořen martingalovými diferencemi. Dále jsou popsány
odhady parametrů tohoto procesu, které jsou následně odzkoušeny na rozsáh-
lých simulacích s různě rozdělenými inovacemi a výsledky jsou porovnány na
základě MSE. Práce obsahuje také ukázku aplikace tohoto postupu na reálná
data. Na závěr jsou zmíněny vektorové procesy VGINAR, které je také možné
vyjádřit jako VAR. Součástí práce jsou naprogramované funkce pro programové
prostředí R.
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Abstract: In the presented work the generalized integer valued processes GINAR

founded on the Steutel and van Harn generalized operator are studied. Proper-
ties of this operator, which are based on the sum of i.i.d. random variables are
investigated including the determination of the domain of the operator and sug-
gestion of possible construction of this operator. The attention is given on a weak
stationary GINAR(p), the main properties of this process are described and it
is shown that this process has an AR(p) representation, where the white noise
consists of martingale differences. Further, the parameter estimators are descri-
bed and consequently tested on extensive simulation with differently distributed
innovations. The results are compared according to MSE. The work also contains
a real data application. At the end the vector processes VGINAR are mentio-
ned, that can also have a VAR representation. The functions for the program
environment R are included.
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Použité značení

N obor přirozených čísel
N0 obor nezáporných celých čísel
Z obor celých čísel
R obor reálných čísel
C obor komplexních čísel
S = C ∪ {∞} Riemannova sféra komplexních čísel
0n×m matice samých nul
0n (sloupcový) vektor samých nul
1n×m matice samých jedniček
1n (sloupcový) vektor samých jedniček
I, In jednotková matice
i.i.d. nezávislé stejně rozdělené
L(X) rozdělení náhodného vektoru X

(Ω,A,P) obecný pravděpodobnostní prostor
s.j. platí skoro jistě (s pravděpodobností 1)
s.j.−→ konvergence skoro jistě
D−→ konvergence v distribuci
P−→ konvergence v pravděpodobnosti
L1−→ konvergence v L1
L2−→ konvergence v L2, konvergence podle kvadratického středu
IntM interior M , vnitřek množiny M
Uǫ(a) ǫ-okolí bodu a
⌊a⌋ dolní celá část a (tj. max{z ∈ Z; z ≤ a})
⌈a⌉ horní celá část a (tj. min{z ∈ Z; z ≥ a})
|A| = det(A) determinant matice A

I[A](ω) =
{
1, ω ∈ A
0, jinak

indikátor jevu A

δi,j =
{
1, i = j
0, jinak

Kroneckerovo delta

δ(x) =
{
1, x = 0
0, jinak

Diracova míra
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Kapitola 1

Úvod

Celočíselné časové řady vznikají v mnoha situacích a lidé se s nimi setkávají už od pra-
dávna. Například pastevci pravidelně sledovali počty kusů zvířat ve stádě, obchodníky
zase pravidelně zajímala poptávka, aby věděli, kolik kusů výrobků mají zajistit.
Nezáporné celočíselné časové řady jsou tedy nejčastěji počty věcí, událostí nebo

lidí sledované pravidelně v určitých časových okamžicích během delší doby. Příkla-
dem může být například denní sledování počtu nefunkčních nebo opravovaných strojů
v továrně, denní počty pacientů v lékařské ordinaci, hodinové sledování počtů zasa-
hujících sanitek, denní počty záchvatů u pacienta nemocného epilepsii, denní počty
návštěvníků hotelu atd.
Základním rysem časových řad, které vznikají jako sousledná pozorování, je jejich

korelovanost v čase. Nová pozorování tedy většinou více či méně závisí na předešlých
hodnotách a úkolem analýzy časových řad je popsat tyto závislosti, případně modelovat
očekávaný vývoj do budoucnosti na základě pozorovaných hodnot. K této analýze
máme většinou k dispozici pouze jednu realizaci časové řady. Tato skutečnost je velmi
omezující, protože běžným požadavkem pro statistickou analýzu je náhodný výběr,
tedy několik nezávislých pozorování vzniklých za stejných okolností (tj. známé i.i.d.
nezávislé stejně rozdělené veličiny).
Bohužel se nemůžeme vrátit do minulosti, pustit historii znovu a získat další ne-

závislou realizaci časové řady. Proto abychom mohli na základě jedné realizace časové
řady činit závěry o chování jednotlivých pozorování, je nutné, aby pozorované veličiny
sdílely společné vlastnosti, které se příliš nemění v čase (stacionarita časové řady).
Také je nutné, aby pozorování v časové řadě nebyla příliš závislá. Tedy aby každé po-
zorování obsahovalo informaci, která není dostupná z ostatních pozorování, abychom
mohli na základě všech pozorování odhadovat jejich společné vlastnosti (ergodičnost
časové řady).

Mějme časovou řadu {Xt, t ∈ T ⊆ Z}. Časová řada je striktně (silně) stacionární,
pokud rozdělení náhodných veličin nezávisí na posunutí v čase, tj. L(Xt1 , . . . , Xtn) =
L(Xt1+h, . . . , Xtn+h), pro všechna n, t1, . . . , tn, h taková, že ti ∈ T, ti + h ∈ T pro
i = 1, . . . , n. Časová řada s konečnými druhými momenty je slabě stacionární, po-
kud má konstantní střední hodnotu (E[Xt] = µ pro všechna t ∈ T ) a její autoko-
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KAPITOLA 1. ÚVOD 6

varianční funkce se nemění při posunutí v čase (Cov(Xt, Xt−h) = R(h) pro všechna
t, t − h ∈ T ). Autokovarianční funkce reálných náhodných veličin je symetrická, pro-
tože Cov(Xt, Xs) = Cov(Xs, Xt). V této práci se budeme zabývat slabě stacionárními
časovými řadami.

V teorií klasických časových řad (časové řady s reálnými hodnotami) se velmi dů-
ležitou metodou pro analýzu slabě stacionárních časových řad stala Box–Jenkinsova
metodologie (70. léta), jejímž základem je korelační analýza. Tato metodologie po-
skytuje univerzální aparát na volbu vhodného lineárního modelu, odhad parametrů
a předpověď budoucích hodnot pro široké spektrum různých slabě stacionárních časo-
vých řad. Zároveň poskytuje možnost simulace časové řady s podobnými vlastnostmi.
Mezi velké výhody této metody patří obrovská flexibilita a mnohé úspěšné aplikace
na různé situace. Nevýhodou této analýzy je většinou špatná interpretace získaných
výsledků.
V celočíselných časových řadách jsou v mnoha případech sledované počty velká

čísla a je možné tyto časové řady analyzovat stejně jako klasické časové řady. V pří-
padě, kdy jsou hodnoty poměrně malá čísla, je tato analýza vhodná méně. Důvod
si ukážeme na následujícím příkladu nejjednoduššího autoregresního modelu AR(1),
který je definován jako proces vyhovující rovnici

Xt = ϕXt−1 + εt, t ∈ Z, ϕ 6= 0

kde εt je bílý šum, neboli posloupnost nekorelovaných náhodných veličin s nulovou
střední hodnotou a konečným rozptylem σ2ε . Podmínka stacionarity je splněna, když
polynom 1 − ϕz má kořen vně jednotkového kruhu, neboli když |ϕ| < 1. Pro nezá-
porné náhodné veličiny se tato podmínka ještě redukuje na 0 < ϕ < 1. Použití tohoto
modelu na celočíselné časové řady nám sice umožní odhadnou korelační strukturu pro-
cesu, bohužel ale neumožňuje simulování této časové řady. Je zřejmé, že pokud má Xt

být posloupnost nezáporných celočíselných náhodných veličin, není možné, aby veli-
činy εt byly nezávislé na Xt−1 (ϕXt−1 obecně není celé číslo), navíc ani není možné,
aby veličiny εt byly obecně celočíselné.

Přestože jsou v praxi metody pro simulování nezáporných celočíselných řad s urči-
tými vlastnostmi velmi důležité, patří tyto časové řady mezi velmi málo popsané ná-
hodné procesy. Od konce 70. let se mnoho autorů pokoušelo vytvořit určitou analogii
Box–Jenkinsonovy metodologie, která by byla vhodná obecně pro nezáporné celočí-

[…]


6. ProA,B čtvercové: Nechť λA,λB jsou vlastní čísla a vA, vB jsou příslušné vlastní
vektory popořadě matic A a B. Pak λAλB je vlastní číslo a vA ⊗vB je příslušný
vlastní vektor matice A ⊗ B.

7. Pro A ∈ R
m×m, B ∈ R

n×n: det(A ⊗ B) = det(A)n det(B)m.

8. Pro A,B čtvercové: tr(A ⊗ B) = tr(A)tr(B) (tr(A) je stopa matice, neboli
součet diagonály matice A).

NechťA = (a1, . . . ,an) jem×nmatice se sloupci a1, . . . ,an. Operátor vec je definován
jako

vec(A) =




a1
...

an


 . . . vektor mn× 1

Přehled pravidel pro počítání s operátorem vec:
U všech matic předpokládáme vhodnou dimenzi.

1. vec(A+B) = vec(A) + vec(B)

2. vec(ABC) = (C⊤ ⊗ A)vec(B).

3. tr(AB) = vec(A⊤)⊤vec(B).

D R funkce a programy

Pro výpočty bylo použito programové prostředí R [20].

Zobecněný operátor
goper = function( x, alpha, beta ){

# zobecneny Steuteluv van Harnuv operator

# input: alpha je stredni hodnota velicin ve scitaci rade

# beta je rozptyl velicin ve scitaci rade

# output: res = vysledna realizace operatoru

# sim = realiza scitaci rady operatoru

A = floor(alpha); a = alpha - A; sim = NULL

if ( alpha<0 ) return("NA - not defined")

if ( beta < a*(1-a) ) return("NA - not defined")

if ( alpha==0 & beta!=0 ) return("NA - not defined")

if ( alpha==0 ) return( list( res = 0 , sim = 0) )

if ( x!=round(x) || x < 0 ) return("NA - not defined")

if ( beta==a*(1-a) ){sim = sample( c(A,A+1), x, replace=TRUE, c(1-a, a))}
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if ( beta>a*(1-a) ){

if ( a>0 ){

y = ceiling(a+beta/a); c = y-(a+beta/a)

p1 = a*c/(y-1)

p2 = (beta+a^2-a)/(y*(y-1))

sim = sample( c(A,A+1,A+y), x, replace=TRUE, c(1-p1-p2, p1, p2) )

} else {

y = ceiling(beta)

p1 = beta/(y+1)

p2 = beta/(y*(y+1))

sim = sample( c(A-1,A,A+y), x, replace=TRUE, c(p1, 1-beta/y, p2) )

}

}

if ( beta>alpha ){

sim = (rnbinom(x, size=alpha^2/(beta-alpha), mu = alpha))

}

return( list( res = sum(sim) , sim = sim))

}

Binomický operátor
oper = function( x, alfa ){

# binomický thinning

# input: alfa je stredni hodnota velicin ve scitaci rade

# output: vysledna realizace operatoru

if ( alfa<0 || alfa>1 ) return("NA - not defined")

if ( x!=round(x) || x < 0 ) return("NA - not defined")

rbinom(1, size=x, prob = alfa)}

Simulace procesu GINAR(p)
simGINAR = function(phi, alpha, z, mz = mean(z), burn){

# generovani procesu GINAR

# input: phi, alpha - parametry procesu

# z - inovace, mz - stredni hodnota inovaci

# burn - pocatecni delka simulace

# output: x - simulace procesu

# mx - teoreticky prumer procesu

# burn - odseknuta cast

N = length(z)

p = length(phi) # stupen procesu

mx = mz/(1-sum(phi)) # prumer procesu

x = NULL

for (i in 1:N){

x[i]=0

for (j in 1:p){

# nacitani jen od zacatku casove rady

if (i-j>0) {

x[i] = x[i] + goper(x[i-j],phi[j], alpha[j])$res
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} else {

x[i] = x[i] + goper(rpois(1,mx),phi[j], alpha[j])$res

}

}

x[i] = x[i] + z[i]

} # konec i

return( list( x = x[(1+burn):N], mx = mx, xburn = x[1:burn]) )

}

Odhad procesu GINAR(p)
ginar.est = function(x, p, c){

# odhad parametru procesu GINAR

# input: x casova rada, p rad modelu, c konstatna z odhadu alpha

# output: odhady vsech parametru

# kons = sum(alpha)/sum(phi*(1-phi)), konst < c -> INAR=TRUE

n = length(x) # delka procesu

m = mean(x) # prumer

RR = drop(acf(x, plot=FALSE, type="cov")$acf)

gamma = RR[1:p+1]

G = matrix(nrow = p, ncol=p)

for (i in 1:p){for (j in 1:p){ G[i,j] = RR[abs(i-j)+1] }}

R = RR[1] # rozptyl

y = x[(p+1):n]

Z = NULL; for (i in 1:p){ Z = cbind(Z,x[(p+1):n-i]) }

D = drop(solve(t(Z-m)%*%(Z-m))%*%t(Z-m))

phi = pmax( drop(D%*%(y-m)), 0)

phi.YW = pmax( drop( solve(G)%*%gamma ), 0)

mz = m*(1-sum(phi))

s2e = R - sum(phi*gamma)

rez = drop((y-m)-(Z-m)%*%phi)^2

alf = pmax(drop(D%*%(rez-s2e)),0)

konst = sum(alf)/sum(phi*(1-phi))

if ( konst < c ) { alpha = phi*(1-phi); inar = TRUE

} else { alpha = pmax(alf, phi*(1-phi)); inar = FALSE}

s2z = s2e - m*sum(alpha)

return(list( length = n, mean.x = m, mean.z = mz,

phi.YW = phi.YW, phi.OLS=phi, alpha = alpha, alpha0 = alf, is.inar = inar,

sigma2e = s2e, sigma2z = s2z, var = R, konst = konst))

}
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