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Název práce: Modely celočíselných časových řad

Jazyk práce: český

Jméno uchazeče/uchazečky: Mgr. Lucia Houfková

Studijní program: Matematika

Studijní obor: Ekonometrie a operační výzkum

Oponent/oponenti: RNDr. Pavel Vaněček (oponent diplomové

práce) Členové komise:
doc. RNDr. Zuzana Prášková, CSc. …přítomna…………………………

prof. RNDr. Jitka Dupačová, DrSc. …přítomna…………………………

RNDr. Pavel Charamza, CSc. …nepřítomen…………………………

RNDr. Vlasta Kaňková, CSc. …přítomna…………………………

prof. RNDr. Tomáš Cipra, DrSc. …přítomen…………………………

doc. RNDr. Petr Lachout, CSc. …přítomen…………………………

Prof. RNDr. Jaromír Antoch, CSc. …nepřítomen…………………………

prof. RNDr. Karel Zimmermann, DrSc. …nepřítomen…………………………

doc. RNDr. Karel Zvára, CSc. …přítomen………………………………

Datum obhajoby: 1.6. 2012

Průběh obhajoby: Uchazečka předložila jako rigorozní práci práci diplomovou. Přítomná vedoucí
diplomové práce Z. Prášková zdůraznila, že práce v době svého vzniku byla nadstandardní,
přinesla nové myšlenky a algoritmy, které byly úspěšně rozvinuty a aplikovány. Práce kolovala.
Komise se usnesla uznat diplomovou práci jako práci rigorózní.

Výsledek obhajoby: X prospěl/a neprospěl/a

Předseda nebo místopředseda komise: Doc. RNDr. Zuzana Prášková, CSc.

http://www.mff.cuni.cz/fakulta/struktura/lide/152.htm
http://www.mff.cuni.cz/fakulta/struktura/lide/613.htm
http://www.mff.cuni.cz/fakulta/struktura/lide/1116.htm
http://www.mff.cuni.cz/sis/predmety/redir.php?redir=sezn_ucit&kod=10771
http://www.mff.cuni.cz/fakulta/struktura/lide/618.htm
http://www.mff.cuni.cz/fakulta/struktura/lide/319.htm
http://www.mff.cuni.cz/sis/predmety/redir.php?redir=sezn_ucit&kod=11763
http://www.mff.cuni.cz/fakulta/struktura/lide/488.htm
http://www.mff.cuni.cz/fakulta/struktura/lide/494.htm

Univerzita Karlova v Praze
ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY
RIGORÓZNÍ PRÁCE